tae eorum voluntati. Sed istud intellectum primum opponit de c. vniuersitatis. q. vltima vbi si quis nonit continentiam nullo pacto potest ab eo voto recedere. Sol. dicite fratre dominum Lardi. et coiter scribentes q. votum continetie dirigat deo per illud quis obligatur deo. c. magne. et c. ex multa. s. de voto. nec interponitur ptemplatio ptiis. Ideo non mirum si de psonis ptiis que acceptavit votum non potest ab hoc voto recedi. Et iuste fert hic panormi. q. si quis permisisset accipere eam pauperculam mulierem amore dei in uxore cu ipse esset nobilis et diues isto casu ex mutuo psonis non potest recedi ab istis sponsalibus q. sunt facta principaliter amore dei et eius intuitu non ad utilitatem ptiis. Scd. opponit de c. inter cetera. xxij. q. iiiij. vbi a tertio videtur velle tex. ex quo permittit dissoluere sponsalia metu pcta q. si non essent metu pcta non possent solvi. Soluit hic dominus Lardi. q. illud procedit nisi de psonis ptium fiat dissolutio. vt hoc tex. C Tertio opponit de c. debitores. s. de iure iuram. na iuramentum dirigit in deum ut ibi et solus papa potest dissoluere iuramentum. c. venerabilis. s. de elec. et ibi nota. Notat in c. quarto. s. de iure iuram. in c. qd translatione et ibi Panor. de officio de lega. C Solutio dicte fratre Joanne andre. post Speculatio. in additio. i. titulo de legato. s. m. ostendendu. v. s. hoc quoq. notadu. et in tercia pre in titulo de iure iuram. ver. quid si aliquis et frater Jo. an. d. Anto. latius qd alii et communiter scribentes hic q. qd interponit iuramentum ad utilitatem partis tantu. et tunc de eius psonis remitti potest ut hinc. et i. c. i. supra de iure iuram. faciunt que dixi in textualibus qd iuramentum interponitur ad utilitatem ptiis et est alterius. et tunc solus psonis ptiis non sufficit sed requiris et psonis illius. Etiom per predicta dixit glo. in c. vno. xxxij. q. s. qd sicut parentes possunt phe sponsalia p filio ita et fragere iaz contracta est iuramento firmata est glo. dubitauerit. s. Jo. in c. vno. xxx. q. iiij. et Hostie. in c. quinta uallio. ff. de iure iuram. ita t. Gaspar et zochus et faciunt nota. p. Joa. an. in c. dilectio de pben. per doc. in c. c. accessisset de pstitu. quandoq. iuramentum interponit ad utilitatem dei tantu et tunc solus papa potest absoluere et procedat pria immo isto casu sine causa non posset papa absoluere a iuramento. ita Inno. in c. c. inter q. goff. s. de renunti. et sequitur ois Antonius hic. et facit glo. in c. quarto. s. allegata. Et cognoscemus ad cuius utilitate sit interpositum iuramentum fratre subjectam materiam in qua interponit. C Nam si interponitur in aliquo pio actu puta de relaxada p cubina. c. p cubina. c. c. haberet. j. de eo qui duxit et. c. et. c. vniuersitatis. q. vltima vel est mixta respiceret utilitatem dei et alteri puta qd iuraf demercibus non fraudadis vel non corupendio vel non fraudandis poteribus. c. i. s. de pben. emptio. et isto casu respicit utilitatem dei solum non partis unde requiretur absolutio papae et talio a papa absoluenda esset absolutus a piorio. p. voluit Hal. in l. fi. s. filio autem. C. de bosis libe. Archi. in c. in memoria. xix. distinctione faciunt notata p. Inno. in c. debitores. et c. quarto. de iure iurando. Elouit tamen hic dominus antonius allegans beatum Thomam de aquino secundum. q. lxxvij. argumeto nono q. hoc casu posset episcopus est est non absoluere a iure iurando. tamen comutare iuramentum de bono in melius sicut dicimus de voto q. est si militer dirigitur in deum. na potest illud comutare de bono in melius. c. i. s. de voto. et ideo infert Panor. hic in fine qd si qd iurasset ducere ea pietatis pauperculam mulierem non possent hec sponsalia mutuo consensu dissoluere et dixi supra. Et ideo dixit dominus anto. se psumisse cuidam fratri humiliatori florentie qd cu in capitulo fratres iurent in maiibus generalis quod si contingat eos assumiri ad aliquam dignitatem quod in fine anni vel sui temporis renuntiabunt illi dignitatem vel ad nutrum superioris in manibus eius vel capituli qd tale iuramentum cum non respiciat solu utilitatem supiorum sed bonum obediencie. et per hoc alligantur ad maiorem obedienciam non poterit generalis vel capitulus istud iuramentum remittere. Et ideo per predicta in secundo mebro s. quando respicit mixtum iuramentum utilitatem partis et al-

terius tertij facit determinationem questionis ponunt. d. s. rota in decisio. sua. ccxvij. que icipit. Itē licet quis iuret vbi volunt qd si canonicus iuravit seruare statuta et cōtra in eis qd non possit impetrare dispensationes a papa aduersus hoc statutum nisi primo petat absolui a iuramento qd hoc iuramentum non solum respicit utilitatem partis et eccliesie cuius est administrator; papa sed et tertij. i. canonicos. Utilitate autem ptiis respiceret iuramentum quando ex natura sui interponitur super eo qd respicit cōmodū ptiis vel incōmodū. et tunc licet pars sit absens tamen ei queretur obligatio ex isto iuramento qd iuramentum dirigit pmissione in deum. c. debitores. s. de iure iurando. et deus querit parti absenti qd de iure canonico etiam absenti potest queri oblatione. i. q. viij. c. quoties cordis oculis. et ibi glo. maxime in iuramento. p. voluit Inno. in c. c. cu contingat in xc. col. i. de iure iurando. et p. hoc dicit. d. anto. Bar. male dixisse in l. si quis pro eo in iii. col. ff. de fideiuti. dum vult qd de iure canonico ex iuramento obligatorio non nascitur actio vel obligatio. sed cu reuerentia Bar. hoc non dicit. imo vult quod nascatur actio de iure canonico de obligatio verbum nullum nisi quo ad forū civile qd dicit quod de iure ciuilis ex iuramento obligatorio non nascitur naturalis obligatio qd patet ex quo non potest accedere fideiustoz iuramento obligato d. l. si quis pro eo. in p. in. et cu theorica Bar. transiit Inno. in c. debitores in sexta col. qui hoc latius examinat in c. cu contingat in vij. et viij. charta supra de iure iurando. et iuste p. positu cu ex iuramento querat parti qd iuramentum ei utilitate respicit censem et in iuramento coditio de eo obseruando nisi quatenus remittatur a parte Ita intelligitur ter. noster et faciunt no. in c. cu quoadmodum. s. de iure iurando. et iuste s. statuta facta capitulo respiciunt eius utilitatē et sint iurata potest eis contraveniri ex consensu totius capitulo qd videatur iuramentum remissum et revocatum statutum Ita. d. anto. hic et faciunt no. in c. cu oes. et c. cu accessissent. s. de cōst. in c. p̄stitutoibus. s. de rescrip. in c. j. de his qd sunt a maiori. p. capitulo. et sic p. hoc habetis expediti hoc capl'm.

**i. Iuuenis** Qui si maior septenio p. sponsalia cu p. xma septenio in qua malitia etate supplebat sponsalia tenent et oritur publice hoc statis iusticia maxime si nisi sunt commisceri hoc dicit fratre intellectu Inno. et Jo. an. Et alter fratre intellectum. d. anto. Panor. et Lar. Si maior septenio duxit minorem in uxore et eam traduxit in domum ois ex tali contractu iusticia publice honestatis et dividitur in duas partes. C In prima succinte narrat factum secunda que est ibi. Igitur ponit decisionem cum ratione Et pro evidencia scie dum est quod quandoq. impeditur matrimonium propter consanguinitatem vel affinitatem et de hoc non est materia nostra. Sed videbimus. j. in ti. de cōsanguinitate et affini. et j. de eo qui cog. consanguinei. vx. sue Quandoq. impeditur matrimonium propter utilitatem publicam communem et ista est farago capitulo nostri et dicitur publica honestas que ex sponsalibus procedentibus resultat non autem est copula qd illa inducit affinitatem inde denominata quia publice in honestum videbatur qd quis haberet in uxore eam que fuerat sponsa sui cognati. l. semper. ff. de ritu. nup. et etiam quia experientia docuit multa scandalia et mala orta esse dum unus consanguineus quereret habere sponsam alterius consanguinei et ideo hec publica honestas induxit ut prohibiceretur ne qd haberet sponsam consanguinei sui in uxore. c. sponsam. infra. eo. ti. c. vniuersitatis. eo. ti. li. vi. et ibi Joa. an. et archi. assurgant hanc rationem. et hic communiter scribentes. C Ido. ibi iuuenis et c. qd appellatione iuuenis continetur omnis pubes. tamen proprie loquendo dicitur pubes adolescentes et incipit a decimo quarto anno adolescentia et durat usq. ad vigesimum quintum. ita glo. in probemio sexti in verbo perfectus et faciunt que habentur in c. fi. j. c. et in c. j. i. n. j. proprie autem dicitur iuuenis a. xxv. anno usq. ad l. ita hic dominus Lardi. et ita. d. glo. in dicto verbo pfectus.